Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 31.10.2018  1

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

31.10.2018 – 10:00

Reunião N.º 27/2018

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 443/2018 – Orçamento Municipal para o ano

financeiro de 2019 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

10330/2018/10/28).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 444/2018 – Aquisição de Prédio Rústico,

denominado “Cerrado da Casa” – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 4261/2015/04/28).

3. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 445/2018 – Subsídio ao Arrendamento – Candidaturas –

(Registo n.º 10233/2018/10/24).

4. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 446/2018 – Subsídio ao Arrendamento – Suspensão de

comparticipação – (Registo n.º 10244/2018/10/24).

5. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 447/2018 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 10113/2018/10/23).

6. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 448/2018 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 10264/2018/10/25).

7. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 449/2018 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 10265/2018/10/25).

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do Anexo

I à Lei n.º 75/2013, de 12/9,

estabelece-se  a seguinte ordem do

dia  para a REUNIÃO DO

EXECUTIVO de 31.10.2018.

28.10.2018

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 31.10.2018  2

8. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 450/2018 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 10266/2018/10/25).

9. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 451/2018 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 10268/2018/10/25).

10. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 452/2018 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 10269/2018/10/25).

11. ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 453/2018 – Marão Vertical Race  – Pedido de isenção do

pagamento das taxas devidas – Requerente: A.D.A. – Associação Desportiva de Amarante –

Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 27484/2018/10/19).

12. EMPREITADAS – Deliberação n.º 454/2018 – Reabilitação do Cine-Teatro de Amarante  –

Aprovação do Plano de Segurança e Saúde – (Registo n.º 6382/2018/06/28).

13. EMPREITADAS – Deliberação n.º 455/2018 – Sistema Viário Central de Vila Meã – 1.ª fase  –

Aprovação do Plano final de Sinalização – (Registo n.º 10193/2018/10/23).

14. EMPREITADAS – Deliberação n.º 456/2018 – Sistema Viário Central de Vila Meã – 1.ª fase  –

Aprovação da alteração ao projeto – Substituição das lâmpadas de vapor de sódio (VASP) por

lâmpadas LED – (Registo n.º 9709/2018/10/11).

15. AMBIENTE – Deliberação n.º 457/2018 – Pedido de Rearborização  – Emissão de parecer –

Requerente: Pedro Gomes – (Registo n.º 26816/2018/10/12).

16. AMBIENTE – Deliberação n.º 458/2018 – Pedido de Rearborização  – Emissão de parecer –

Requerente: Navigator Forest Portugal, S.A. – (Registo n.º 26791/2018/10/12).

17. URBANISMO – Deliberação n.º 459/2018 – Pedido de isenção do pagamento das taxas devidas

– Requerente: Junta de Freguesia da União das Freguesias de Olo e Canadelo – Local: Casa da

Bouça, União das Freguesias de Olo e Canadelo – Ratificação do despacho do Senhor Presidente

da Câmara – (Proc. n.º 268/2018 URB-EXP)

18. URBANISMO – Deliberação n.º 460/2018 – Pedido de isenção do pagamento das taxas devidas

– Requerente: Junta de Freguesia de Rebordelo – Local: Largo Ilda Ribeiro Torres, Rebordelo –

(Proc. n.º 269/2018 URB-EXP).

///xxx///